
         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

     
 
ΘΕΜΑ:  Απόφαση επιβολής προστίμου στον κ. ΚΟΣΜΑ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟ, κάτοχο επαγγελματικού εργαστηρίου 

παραγωγής γαλακτοκομικών προϊόντων, παγωτού και ειδών ζαχαροπλαστικής, επί της οδού 
Σερίφου 6 στον δήμο Αλίμου.  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του N.3852/10(ΦΕΚ 87Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238 Α) «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής», όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ. 44403/2011 Υ.Α. (ΦΕΚ 2494 Β) «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» και την αρ. 37419/13479/8-5-2018 (ΦΕΚ 1661/Β/11-5-
2018) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης με θέμα «Έγκριση της 121/2018 απόφασης 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης – επικαιροποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

4. Την αριθμ. πρωτ. 18641/5-1-2024 (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα 
«Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών» και την αριθμ. πρωτ. 492141/18-4-
2024 (ΑΔΑ: ΨΡΒΠ7Λ7-ΟΕΗ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Ορισμός αναπληρωτών 
χωρικών και θεματικών Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Αττικής». 

5. Την αριθμ. 377930/22-3-2024 (ΦΕΚ 2121/B/2024) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε Περιφερειακούς Συμβούλους 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων και Αυτοτελών Τμημάτων της Περιφέρειας Αττικής 
και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας 
Αττικής», όπως ισχύει. 

6. Την αριθμ. πρωτ. 1193792/16-10-2024 απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης Βιώσιμης Ανάπτυξης και Κλιματικής Αλλαγής» και την αριθμ. πρωτ. 
1331874/21-11-2024 απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής 
Δ/νσης σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Αναπληρωτή Προϊσταμένου Βιώσιμης Ανάπτυξης και 
Κλιματικής Αλλαγής». 

7. Την αριθμ. πρωτ. 128902/16-2-2022 απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός αναπληρωτή 
Προϊσταμένου Δ/νσης». 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                          
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
Π. Ε. ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
Tαχ. Δ/νση      : Κτίριο 220Α, πρώην Ολυμπιακές 

  Εγκαταστάσεις, Φαληρικός Όρμος  
Ταχ. Κώδικας  : 176 02 Καλλιθέα 
Πληροφορίες  : Μ. Βεργίνη 
Τηλέφωνο         : 213 2100114 
Email               : anaptyksint1@patt.gov.gr 

                 Καλλιθέα, 6-3-2025  

 

Αρ. πρωτ. ΙΡΙΔΑ: 275767 

Σχετ.: 799/25 

 

Αρ. Φακέλου: Φ14 ΑΛΙ 473 

 

ΑΔΑ: Ε7ΚΜ7Λ7-9ΨΤ



8. Την αριθμ. πρωτ. οικ. 92945/14-05-2018 απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής «Τοποθέτηση Προϊσταμένης  
Τμήματος Χορήγησης Αδειών, Ανάπτυξης, Ενέργειας & Φυσικών Πόρων της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. 
Νοτίου Τομέα Αθηνών». 

9. Τον Ν.3982/2011 (ΦΕΚ 143Α) «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις», τον Ν.3325/2005 
(ΦΕΚ 68Α), τον Ν.4442/2016 (ΦΕΚ 230 Α), τον Ν.4512/2018 (ΦΕΚ 5 Α), τον Ν.4549/2018 (ΦΕΚ 105 Α), 
τον Ν.4550/2018 (ΦΕΚ 108 Α), τον Ν.4605/19 (ΦΕΚ 52 Α), τον Ν.4609/19 (ΦΕΚ 67 Α), τον Ν.4635/19 
(ΦΕΚ 167 Α), τον Ν.4712/20 (ΦΕΚ 146 Α), τον Ν.4796/21 (ΦΕΚ 63 Α), τον Ν.4811/21 (ΦΕΚ 108 Α), τον 
Ν.4933/22 (ΦΕΚ 99 Α), τον Ν.4994/22 (ΦΕΚ 215 Α) και τον Ν.5172/25 (ΦΕΚ 10 Α). 

10. Την Υ.Α. αριθμ. οικ. 483/35/Φ.15 (ΦΕΚ 158/Β/2012), όπως τροποποιήθηκε με την Υ.Α. αριθμ. οικ. 
64618/856/Φ15 (ΦΕΚ 2278/Β/2018) και την αριθμ. 90268 ΥΑ (ΦΕΚ 6532/Β/2024), την ΚΥΑ αριθμ. 
οικ.14684/914/Φ.15 (ΦΕΚ 3533/Β/2012), την αριθμ. 484/36/Φ.15 (ΦΕΚ 230/Β/9-2-2012), όπως ισχύει 
και την αριθμ. 6763 ΥΑ (ΦΕΚ 242/Β/2024). 

11. Το Π.Δ.1180/1981 (ΦΕΚ 293Α), τον Ν.1650/1986 (ΦΕΚ 160Α), τον Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 209Α), όπως 
ισχύουν, την Υ.Α. αριθμ. ΔΙΠΑ/οικ.37674 (ΦΕΚ 2471/Β/2016), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και την 
αριθμ. οικ. 92108/1045/Φ.15 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3833/Β/2020), όπως ισχύει.  

12. Την ΚΥΑ 51629 (ΦΕΚ 3949/Β/2024) και την ΚΥΑ οικ.3137/191/Φ.15 (ΦΕΚ 1048/Β/2012), όπως ισχύει. 
13. Την ΚΥΑ Φ15/οικ.1589/104 (ΦΕΚ 90/Β/2006) όπως συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε με την ΥΑ αριθμ. 

οικ. 7077/444/Φ.15 (ΦΕΚ 977/Β/2009) και την ΚΥΑ αριθμ. οικ. 12997/145/Φ.15 (ΦΕΚ 3284/Β/2014) και 
την αριθμ. Α.Π. 136860/1672/Φ15 ΚΥΑ (ΦΕΚ 6210/Β/2018). 

14. Την αρ. πρωτ. 15852/27-11-2013 (ΑΔΑ: ΒΙΨΟ7Λ7-0ΣΛ) Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 19, παρ. 1 του 
Ν.3982/2011 έναρξης λειτουργίας του επαγγελματικού εργαστηρίου παραγωγής γαλακτοκομικών 
προϊόντων και παγωτού του κ. Κοσμά Φωτόπουλου, επί της οδού Σερίφου 6 στον δήμο Αλίμου, η 
κατάθεση της οποίας βεβαιώθηκε από την Υπηρεσία μας στις 14-1-2014.  

15. Την αρ. 1372299/30-9-2024 γνωστοποίηση εγκατάστασης η οποία υποβλήθηκε μέσω 
www.notifybusiness.gov.gr για τον μηχανολογικό εκσυγχρονισμό του επαγγελματικού εργαστηρίου 
παραγωγής γαλακτοκομικών προϊόντων και παγωτού του κ. Κοσμά Φωτόπουλου, επί της οδού Σερίφου 6 
στον δήμο Αλίμου. 

16. Την αρ. 1379846/5-12-2024 γνωστοποίηση λειτουργίας η οποία υποβλήθηκε μέσω 
www.notifybusiness.gov.gr για τη λειτουργία του επαγγελματικού εργαστηρίου παραγωγής 
γαλακτοκομικών προϊόντων και παγωτού του κ. Κοσμά Φωτόπουλου, επί της οδού Σερίφου 6 στον δήμο 
Αλίμου. 

17. Την αρ. πρωτ. 253/22-1-2025 έκθεση αυτοψίας, σύμφωνα με την οποία κατά τον επιτόπιο έλεγχο της 
Υπηρεσίας μας στις 21-1-2025 στο επαγγελματικό εργαστήριο του κ. Κοσμά Φωτόπουλου, επί της 
Σερίφου 6 στον δήμο Αλίμου διαπιστώθηκε η προσθήκη δραστηριότητας παραγωγής ειδών 
ζαχαροπλαστικής χωρίς η δραστηριότητα αυτή να συμπεριλαμβάνεται στις γνωστοποιήσεις εγκατάστασης 
και λειτουργίας, κατά παράβαση των διατάξεων του Ν.4442/16 (ΦΕΚ 230Α΄), όπως ισχύει και της αριθμ. 
οικ. 64618/856/Φ15 ΥΑ (ΦΕΚ 2278/Β/2018). 

18. Το αρ. πρωτ. 196298/14-2-2025 έγγραφο με το οποίο η Υπηρεσία μας κάλεσε τον ενδιαφερόμενο να 
υποβάλει τις απόψεις του για τη λειτουργία του επαγγελματικού εργαστηρίου παραγωγής 
γαλακτοκομικών προϊόντων και παγωτού, επί της Σερίφου 6 στον δήμο Αλίμου με την κατάθεση 
αναληθών στοιχείων, κατά παράβαση των διατάξεων του Ν.4442/16 (ΦΕΚ 230Α΄), όπως ισχύει. 

19. Την πρωτ. 790/21-2-2025 γνωστοποίηση εγκατάστασης (αναγνωριστικό ενέργειας: 264203) η οποία 
υποβλήθηκε μέσω του νέου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Άσκησης Δραστηριοτήτων και 
Ελέγχων (ΟΠΣ ΑΔΕ) «OpenBusiness» για την προσθήκη της δραστηριότητας παραγωγής ειδών 
ζαχαροπλαστικής. 

20. Την αρ. αρ. πρωτ. 791/21-2-2025 γνωστοποίηση λειτουργίας (αναγνωριστικό ενέργειας: 264217) η οποία 
υποβλήθηκε μέσω του νέου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Άσκησης Δραστηριοτήτων και 
Ελέγχων (ΟΠΣ ΑΔΕ) «OpenBusiness» για τη λειτουργία του επαγγελματικού εργαστηρίου παραγωγής 
γαλακτοκομικών προϊόντων, παγωτού και ειδών ζαχαροπλαστικής του κ. Κοσμά Φωτόπουλου, επί της 
οδού Σερίφου 6 στον δήμο Αλίμου. 

21. Την αρ. πρωτ. 799/21-2-2025 αίτηση του κ. Κοσμά Φωτόπουλου με την οποία υπέβαλε τις απόψεις του. 

22. Το γεγονός ότι το εργαστήριο επί της οδού Σερίφου 6 στον δήμο Αλίμου, κατά τον επιτόπιο έλεγχο της 
Υπηρεσίας μας στις 21-1-2025, λειτουργούσε με την κατάθεση αναληθών στοιχείων κατά τη 
γνωστοποίηση λειτουργίας, κατά παράβαση των διατάξεων του Ν.4442/16 (ΦΕΚ 230Α΄), όπως ισχύει και 
της αριθμ. οικ. 64618/856/Φ15 ΥΑ (ΦΕΚ 2278/Β/2018).  

23. Την από 27-2-2025 Εισήγηση της Υπηρεσίας μας. 

ΑΔΑ: Ε7ΚΜ7Λ7-9ΨΤ



Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Επιβάλλουμε στον κ. ΚΟΣΜΑ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟ, κάτοχο επαγγελματικού εργαστηρίου παραγωγής 
γαλακτοκομικών προϊόντων, παγωτού και ειδών ζαχαροπλαστικής, επί της οδού Σερίφου 6 στον δήμο 
Αλίμου, πρόστιμο διακοσίων ογδόντα επτά ευρώ και πενήντα λεπτών (€287,50), σε εφαρμογή των διατάξεων 
του Ν.4442/16 (άρθρο 15, ΦΕΚ 230Α΄) και της αριθμ. οικ. 64618/856/Φ15/2018 ΥΑ (άρθρα 4 & 8, ΦΕΚ 
2278Β΄), για τους λόγους που αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας και ιδιαίτερα στις παραγράφους (15) 
- (23). Επιβάλλεται επίσης, σύμφωνα με τον Ν.5135/24 (ΦΕΚ 147 Α), Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής με 
συντελεστή 2,40%, επομένως το συνολικό ποσό διαμορφώνεται στα διακόσια ενενήντα τέσσερα ευρώ 
και σαράντα λεπτά (€ 294,40).  

Το πρόστιμο βεβαιώνεται και εισπράττεται μέσω του Κέντρου Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) 
Αττικής, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.) και πιστώνεται κατά 50% 
στον Κρατικό Προϋπολογισμό (ΚΑΕ 1560989001), δηλ. ποσό εκατόν σαράντα τρία ευρώ και εβδομήντα 
πέντε λεπτά (€ 143,75) και κατά το υπόλοιπο 50% υπέρ της Περιφέρειας Αττικής (ΚΑΕ 64005), δηλ. ποσό 
εκατόν σαράντα τρία ευρώ και εβδομήντα πέντε λεπτά (€ 143,75), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 15, 
παρ. 4 του Ν.4442/2016 (ΦΕΚ 230Α) και της Υ.Α. αριθμ. οικ.64618/856/Φ15 (άρθρα 4 και 8, ΦΕΚ 
2278/Β/2018). Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής, δηλ. ποσό έξι ευρώ και ενενήντα λεπτά (€ 6,90) 
καταβάλλεται στην εφαρμογή e-παράβολο του Taxisnet (κωδ.: 5000). 

Στην περίπτωση που ο οφειλέτης εξοφλήσει την οφειλή του με βάση την παρούσα απόφαση στο 
ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, Λεωφ. Αθηνών 70, Αθήνα, απαιτείται η αποστολή στην Υπηρεσία μας αντιγράφου του 
διπλότυπου είσπραξης, σύμφωνα με την παρ. 2 της ΚΥΑ αριθμ. 31404 (ΦΕΚ 868/Β/2005), όπως ισχύει καθώς 
και αντιγράφου του e-παραβόλου. 

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται προσφυγή για παράβαση νόμου, από οποιονδήποτε έχει έννομο 
συμφέρον εντός αποκλειστικής προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή την 
ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής ο ενδιαφερόμενος και 
ασκείται ενώπιον του Τμήματος Εποπτείας Ο.Τ.Α. της Δ/νσης Διοίκησης της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 118 & 131 του 
Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133Α΄). 

 
Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
 
 
 

           ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

 

 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ     

1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Βιομηχανίας, Ενέργειας & Φυσικών Πόρων 
 

2.  Κοσμάς Φωτόπουλος 
Σερίφου 6, Άλιμος 174 55 

  (με απόδειξη ΕΛ.ΤΑ.) 
 

 
 
ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ:   
- Αρχείο Δ/νσης 
- Αρχείο Τμήματος 
- Φ14 ΑΛΙ 473 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ε7ΚΜ7Λ7-9ΨΤ



 
 
 

ΑΔΑ: Ε7ΚΜ7Λ7-9ΨΤ


		2025-03-06T15:05:23+0200
	Athens




